



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು  
ನೂರ ಐವತ್ತಮೂರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-3)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಏಷ್ಯತ್ಯದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

**2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11) (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ)ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ-1-1)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ-1-1) "ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘ" ಎಂದರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ / ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ, ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು, ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ಪುರಸಭೆ, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಿಗಮಗಳು/ ಮಂಡಳಿಗಳು/ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲ ಸದಸ್ಯ ಇವರ ಅನುದಾನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಅನುದಾನದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೆರವನ್ನು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ (NABARD)ನಿಂದ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಖಾತ್ರಿ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿ ಮರುಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಸೋಡಿ (rebate) ಅಥವಾ ರಿಯಾಯತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಧಿ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ (subsidy) ಅಥವಾ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ (incentive) ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತೆರಿಗೆ ಸೋಡಿ ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ."

(ii) (ಬಿ-5) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಬಿ) "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗ" ಎಂದರೆ 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಿಯಂತ್ರಣದಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗ".

**3. 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎ-iv), (ಎ-v) ಖಂಡಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) (ಬಿ) ಖಂಡದ ಉಪಖಂಡ (v) ರಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ,-

(ಎ) "ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) "ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**4. 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಗೂ ಮೊದಲು ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ, ಫೆಡರಲ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ, ಸದರಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಯಾವುದೇ ಮತದಾರರ ವರ್ಗದವರಾದರೂ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಮತಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

**5. 27ಎ ಪ್ರಕರಣ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡುವಿಕೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 27ಎ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**6. 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಮೊದಲನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿನ "ಹದಿಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಹದಿನೈದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (i)ರಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎ) ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಹದಿಮೂರು" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ "ಹದಿನೈದು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) (ಬಿ) ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಹದಿನೈದು" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ "ಹದಿನೇಳು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(iii) (ಸಿ) ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಹದಿನೇಳು" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ "ಹತ್ತೊಂಬತ್ತು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) (ii) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ii) ಫೆಡರಲ್ ಸಂಘವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಂಘವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಸದಸ್ಯರು."

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3) ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ii)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಂದ ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) ಖಂಡ (iii)ರ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ವರ್ಗದ ಅಥವಾ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಾಧ್ಯಮಿಕ, ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹಾಗೂ ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣವು 28-ಎ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಖಂಡ (i) ಮತ್ತು (ii)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಬಿದ್ದರೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಆಯಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ತಮ್ಮ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಗಳಲ್ಲಿ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (iii)ನೇ ಖಂಡದ (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಉಪಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಉಳಿದ ಶೇಕಡೆ ನಲವತ್ತರಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು."

(3) (4ಬಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (1)ನೇ ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅದರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು, ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬರು ಇತರರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು;

ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಹುದು. ಹಣಕಾಸು ಅಥವಾ ಪತ್ತಿನ ಏಜೆನ್ಸಿಯಿಂದ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಸಂಘದ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ:

ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು ಅದರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸಂಘದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದದೇ ಇರುವ ಅಂಥ ವರ್ಗದ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸಮೂಹದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಹಾಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಷ್ಟಪರ್ಯಂತ ಅಂಥ ಸದಸ್ಯನ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು”.

**7. 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**8. 28ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“128ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೃಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ”

**9. 29ಇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಂಡಳಿಯು ಯಾವ ಸದಸ್ಯರ ವರ್ಗದಿಂದ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೋ, ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.”; ಮತ್ತು

(iii) ಮೂರನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**10. 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣ (5) ಮತ್ತು (6)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(5) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕನು ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯ ನಂತರ ಮಂಡಳಿಯು ರಚನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್-ನ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ, ತಕ್ಷಣವೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಚುನಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂಥ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್-ನ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಾಗಿರದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅಂಥ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನೋಂದಣಿಯ ತರುವಾಯ ನಡೆದ ಮೊದಲ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತರಾದ ಪ್ರಥಮ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕನು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಅಥವಾ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದವು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಖಾಲಿಯಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ, ಅಂಥ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕನು, ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಭೆ ಕರೆಯುವ ನೋಟೀಸಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನೂ ಕೂಡ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕನು ಉಪಪ್ರಕರಣ (5) ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (6)ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಭೆ ಕರೆಯಲು ವಿಫಲವಾದರೆ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗ ಅಥವಾ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಲು ಅದರ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.”

**11. 29ಹೆಚ್ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 29ಹೆಚ್ ನಲ್ಲಿನ,-

- (i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ ಬರುವ "ಚುನಾಯಿತ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ ಬರುವ "ಚುನಾಯಿತ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;
- (iii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ 4ಎ ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ವೃತ್ತಿಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯದ ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

**12. 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಮೊದಲ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**13. 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**14. 39ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 39ಎ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು,-

"(1) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗದ ಅಧೀಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು".

**15. 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ,-

(i) ಶೀರ್ಷಿಕೆ "39ಎಎ. ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಬದಲಾಗಿ "39ಎಎ. ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಸೃಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರು ನಿಯಂತ್ರಿಸತಕ್ಕದ್ದು".

(iii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ ಬರುವ "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iv) (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11) ಮತ್ತು (12)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(v) ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (15)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(16) ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

**16. 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಮೊದಲ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಅಡಕವಾಗಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಅರ್ಬನ್ ಕೋ ಅಪರೇಟಿವ್ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಇಲಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾರಿ ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**17. 98ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 98ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**"98ಜಿ. ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧ.-**

ಪ್ರಕರಣ 2ರ ಖಂಡ (ಎ-1-1)ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಸಂಘವು ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘವಾದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು ಇರತಕ್ಕದ್ದು".

**18. 98ಕೂ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 98ಕೂ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬರುವ "ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**19. ಪದಾವಳಿಯ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳೆಲ್ಲಾ "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ**  
(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ ಪ್ರಕರಣ 20ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ (ಎ-iv) ಮತ್ತು (ಎ-v) ಖಂಡದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಂಖ್ಯಾತ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿನ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಮತದಾನ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮತದಾನ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಲು ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ಎರಡನೇ ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಭರಿಸಲಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ರದ್ದುಮಾಡಿ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಿಯಂತ್ರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಸೃಜಿಸಲು ಪ್ರಕರಣ 39ಎಎ ಅನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

3. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ ಪ್ರಕರಣ 28-ಎ (3)ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಈಗಾಗಲೇ ಮಿಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ, ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಹೊಂದಿರದ ವರ್ಗದ ಅಥವಾ ಸಮುದಾಯದ ಜನರಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

4. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ ಪ್ರಕರಣ 28-ಎ ರ (4ಬಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣವು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಈಗಾಗಲೇ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಜದ ವಂಚಿತ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಇರದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮೂರಕ್ಕೆ (ಒಂದು ಸ್ಥಾನ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಸದಸ್ಯರಿಗಾಗಿ, ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಇತರೆ ಪ್ರವರ್ಗಗಳಿಗಾಗಿ ಮಿಸಲಿರಿಸುವುದು) ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

## ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ**

<b>ಖಂಡ 4</b>	ಈ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣ 21ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4), ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗಾಗಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನದ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
<b>ಖಂಡ 6</b>	ಈ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣ 29ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿನ (iii)ನೇ ಖಂಡವು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿನ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
<b>ಖಂಡ 10</b>	ಈ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು,- (i) ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮೊದಲ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಕುರಿತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. (ii) ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯ ತರುವಾಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಚುನಾಯಿಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
<b>ಖಂಡ 15</b>	ಈ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (16), ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ರಚನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**ಕ್ಯಾತಸಂದ್ರ ಎನ್. ರಾಜಣ್ಣ**  
ಸಹಕಾರ ಮಂತ್ರಿ  
ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ

**ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ**  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

**ಅನುಬಂಧ**  
**ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ**  
**(1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 10) ಉದ್ಯತ ಭಾಗ**

**XX                      XX                      XX**

(ಎ1-1) 'ಸಹಾಯ ಪಡೆದ ಸಂಘ' ಎಂದರೆ ಸಾಲದ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿಯ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಅಥವಾ ಸಾಲದ ಅಥವಾ ಅನುದಾನದ ಅಥವಾ ಖಾತರಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯದ ನೆರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘ;

**XX                      XX                      XX**

(ಬಿ-5) 'ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ' ಎಂದರೆ, 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;

**XX                      XX                      XX**

**20. ಸದಸ್ಯರ ಮತಗಳು.- XX                      XX                      XX**

(2) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ತಾವು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಮಹಾಸಭೆ ಅಥವಾ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತಚಲಾಯಿಸಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಎಂದರೆ:

(ಎ) ನಾಮ ಮಾತ್ರ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಸಹವರ್ತಿ ಸದಸ್ಯ;

(ಎ-i) ಬಾಕಿದಾರನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ;

(ಎ-ii) 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಡಿ), (ಇ), (ಎಫ್), ಮತ್ತು (ಜಿ) ಖಂಡಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡ ಬಾಕಿದಾರರಾಗಿರುವ ಸದಸ್ಯರು;

(ಎ-iii) ಅಂಥ ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

ಪರಂತು ಈ ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವುದು ಯಾವುದೂ ಅದರ ನೋಂದಣಿಯಾದ ನಿಕಟ ತರುವಾಯ ನಡೆಯುವ ಅಂಥ ಸಂಘದ ಮೊದಲ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಂಘದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮೊದಲ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಎ-iv) ಆತನಿಗೆ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾದ ಕಳೆದ ಐದು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾ ಸಭೆಗಳ ಪೈಕಿ ಕನಿಷ್ಠ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ವಿಫಲನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ, ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ನಿಯೋಗಿ.

(ಎ-v) ಹಿಂದಿನ ಐದು ಸರ್ಕಾರ ವರ್ಷಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸರ್ಕಾರ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕನಿಷ್ಠ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿಫಲನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

ಪರಂತು, (ಎ-iv) ಹಾಗೂ (ಎ-v)ನೇ ಉಪಖಂಡಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಸರ್ವಸದಸ್ಯರ ಸಭೆ ಅಥವಾ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಬಿ) (i) ಯಾವ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯು ರದ್ದಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ;

(ii) ಯಾವ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘವು 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ವಿಘಟಿತವಾಗಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ;

(iii) ಯಾವ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘವು ತನ್ನ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿಲ್ಲವೋ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದೆಯೋ;

(iv) ಯಾವ ಸಂಘದ ಪ್ರಧಾನ ಉದ್ದೇಶವು ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡವನ್ನು ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆಯೋ,-

(ಎ) ಅಂಥ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ನಿಕಟಪೂರ್ವ ಸಹಕಾರಿ ವರ್ಷದ ಚುನಾವಣೆ/ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಘದ ತಗಾದೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಸೂಲಾತಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ



(ಬಿ) ಹಣಕಾಸು ನೀಡುವ ಬ್ಯಾಂಕು, ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಆಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ತಗಾದೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತರ ಭಾಗದ ವಸೂಲಿ ಅಥವಾ ವಸೂಲಿಯಾದ ಪೂರ್ತಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ/ ಚುನಾವಣೆಯ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(v) ivನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಸಂಘವಲ್ಲದ ಇತರ ಬಾಕಿದಾರ ಸಂಘವಾಗಿದೆಯೋ, - ಆ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ.

**ವಿವರಣೆ:-** ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಸಾಲಗಾರನಾಗಿ ಅವನು, ಅವನಿಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ದಿನಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಮಹಾಸಭೆಯ ಅಥವಾ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳಿಗೆ ಮುಂಚೆ ಸಂಘಕ್ಕೆ ತನ್ನಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿದರೆ ಆ ಬಾಕಿದಾರನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX                      XX                      XX  
21. ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ರೀತಿ.- XX                      XX

(3) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಯಾವುದೇ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಒಮ್ಮೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು, ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಸದಸ್ಯರ ಮೂರನೇ ಎರಡರ (two third) ಬಹುಮತದಿಂದ, ಗಣನೀಯ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ, ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ರಠಾವಿನ ಹೊರತು ಬದಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಮಂಡಳಿಯ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮತ್ತು 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, “ನಿಯೋಗಿ” ಎಂಬ ಪದವು ಬರುವುದೆಲ್ಲೆಲ್ಲಾ ಆ ಪದಕ್ಕೆ, ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಸಂಘವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಎಂದು ಅರ್ಥ

XX                      XX                      XX  
27ಎ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವುದು.- ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು,-

(ಎ) ಹಿಂದಿನ ಐದು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಗಳ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಮಹಾಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗುವ ಮೂಲಕ;  
(ಬಿ) ಕಳೆದ ಐದು ಸಹಕಾರಿ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಹಕಾರಿ ವರ್ಷಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸಂಘವು ನೀಡುವಂಥ ಕನಿಷ್ಠ ಸೇವೆಗಳು, ಅಥವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ, - ಸಂಘದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು;

ಪರಂತು ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ಕನಿಷ್ಠ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಕನಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ತಪ್ಪಿದರೆ, ಅವನು, ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮತ ನೀಡುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

XX                      XX                      XX  
28ಎ. ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯು ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗಿರುವುದು.-

XX                      XX                      XX

(2) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹನ್ನೊಂದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಆದರೆ ಕೆಳಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಘದ ಮತ್ತು ಸೆಕೆಂಡರಿ ಸಂಘದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು,-

(ಎ) ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಒಂದು ಭಾಗಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದರೆ, ಹನ್ನೊಂದು ಜನ ಸದಸ್ಯರು;

(ಬಿ) ಇಡೀ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದರೆ, ಹದಿಮೂರು ಜನ ಸದಸ್ಯರು;

(ಸಿ) ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನು ಮೀರಿದ ಆದರೆ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿದರೆ, ಹದಿನೈದು ಜನ ಸದಸ್ಯರು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರವರ್ತನಾ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ನಗರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಹದಿನೇಳು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಡಿ) ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಮೀರಿ ವ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದರೆ, ಹತ್ತೊಂಭತ್ತು ಸದಸ್ಯರು

(ii) ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಂಘಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಘವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ಸದಸ್ಯರು;

ಪರಂತು, ಸದಸ್ಯನು ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮತ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಪರಂತು, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಕನಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣವು 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2) ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಆಯಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ತಮ್ಮ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು,-

(ಎ) ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಕರಣ 28ಎ(4-ಬಿ) ನಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ;

(ಬಿ) ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಬ್ಯಾಂಕು ಅಥವಾ ಸಾಲ ನೀಡಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ.

ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 29ಇನ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರತಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ:-

(i) ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

(ii) ಎರಡು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಂದ ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ

(iii) "ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಎರಡು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಚುನಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪ್ರವರ್ಗ "ಎ", ಮತ್ತೊಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪ್ರವರ್ಗ "ಬಿ" ವರ್ಗದವರಿಗೆ, - ಮೀಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಂಥ ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಪ್ರವರ್ಗದಿಂದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) 29ಎ ಮತ್ತು 39ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಸಮಿತಿಯ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿಯು ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಮಿತಿಯ ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರು ಪದವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1997 ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಅಂಥ ಸಂಘದ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಪದಾವಧಿಯು, ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದ ಸಹಕಾರ ವರ್ಷವೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ನೋಂದಣಿಯ ನಂತರ ಸಂಘದ ಮೊದಲ ಮಹಾ ಸಭೆಯನ್ನು ಸಂಘದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ನೋಂದಣಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಮಿತಿಯ ಪದಾವಧಿಯೂ ಸಹ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಒಂದುಗೂಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಅಥವಾ ವಿಭಾಗದ ನಂತರ ರಚನೆಯಾದ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಸಂಘಗಳ ಮೊದಲ ಮಹಾಸಭೆಯನ್ನು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಸಂಘಗಳ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಮೊದಲ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ನೋಂದಣಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಮಿತಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಸಹ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4ಎ) ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯು, ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ, ಹಣಕಾಸು ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರನ್ನು ಸಹ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘವು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪರಿಣತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಬೇಕು;

ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ಸಹ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ಸಹ ಸದಸ್ಯರಾದಂಥವರು, ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಅವರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮಂಡಳಿಯ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ ಚುನಾಯಿತರಾಗಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು ಮೂವರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಮೀರದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಉಪವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು, (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹೊರತುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ವೃತ್ತಿಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು, ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಕೋರನ (ಗಣಪೂರ್ತಿಯ) ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ನಗರ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಸಹಯೋಜಿತರಾದ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅಗತ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಅಹವಾಲವನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ನೀಡಿದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(4ಬಿ)-(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಾಯಕ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಂತೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಹುದು. ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸು ಅಥವಾ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ;

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಚ್ಛೆಗೊಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

**28ಬಿ. ಸಮಿತಿಯು ಚುನಾವಣೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬೇಕು.-XX XX XX**

(3) 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯು, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಆದರೆ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ, ಅಧಿನಿಯಮ, ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಉಪ ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಸಂಘದ ಹೊಸ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಆಡಳಿತಗಾರನು ಸಹಕಾರಿ ಪತ್ತಿನ ರಚನೆಯಲ್ಲಿಯ ಸಂಘದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

**28 ಸಿ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು- XX XX XX**

(2) ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಭಾದಕವಾಗದಂತೆ, ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು:-

XX XX XX

**29ಇ. ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪದದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡುವುದು.-** ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪದದಲ್ಲಿ ಮರಣ, ರಾಜೀನಾಮೆ, ವಜಾಮಾಡುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾರಣದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅಂಥ ಸಂಘದ ಉಪ ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮಂಡಲಿಯ ಉಳಿದ ಪದಾವಧಿಯು ಅದರ ಮೂಲ ಅವಧಿಯ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇದ್ದರೆ, ಮಂಡಲಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪದದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಲು ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಂಡಲಿಯ ಅಂತಹ ರಿಕ್ತ ಸ್ಥಾನಕ್ಕಾಗಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಯುವವರೆಗೆ, ಉದ್ಯವವಾಗುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪೈಕಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಮಂಡಲಿಯ ಉಳಿದಿರುವ ಪದಾವಧಿಯು ಅದರ ಮೂಲ ಅವಧಿಯ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸ್ಥಾನವು ಖಾಲಿಯಾಗಿದೆಯೇ ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಂಡಲಿಯು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಆಕಸ್ಮಿಕ ರಿಕ್ತತೆಯ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ರಿಕ್ತತೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಲಿಯು ತುಂಬಲು ವಿಫಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ರಿಕ್ತ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನಿಬಂಧಕರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

### 29 ಎಫ್.ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಮುಂತಾದವರ ಚುನಾವಣೆ.-

XX

XX

XX

(5) ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಮಂಡಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರ್ ಪರ್ಸನ್ ಅವರ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ವೈಸ್ ಚೇರ್ ಪರ್ಸನ್ ಅವರ ಪದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಚುನಾಯಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಅಂಥ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದಕ್ಕೆ ಸಹ ಮಹಾ ಚುನಾವಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮಂಡಲಿಯ ರಚನೆಯ ಅಥವಾ ಭಾವಿತ ರಚನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ಯಾರೇ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನ ಉಂಟಾದರೆ, ಅಂಥ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಲು, ಅಧಿಸೂಚಿತವಾಗಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅವರತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

**29ಹೆಚ್. ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವ.**- (1) ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧದ ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು, ಆತನು ಪದಾಧಿಕಾರಿ ಮಾಡಿದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಮಾತ್ರವೇ ಮಂಡಿಸಬಹುದು. ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಸೋಲಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಮತ್ತೊಂದು ವರ್ಷದ ಒಳಗಾಗಿ ಹೊಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹೊರತು ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯು, ಆತನಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಬಯಸಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಯಲಾದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ, ಕೂಡಲೇ ಆತನ ಪದವು ತೆರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಅವಿಶ್ವಾಸ ಪ್ರಸ್ತಾವದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

### 30. ಮಂಡಲಿಯ ರದ್ದಿಯಾತಿ ಅಥವಾ ಅಮಾನತು.- XX

XX

XX

(2) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯು.-

(i) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೂಲಕ ಅದಕ್ಕೆ ವಹಿಸಿರುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಸತತವಾಗಿ ತಪ್ಪಿತವನ್ನು ಎಸಗುತ್ತಿದೆ ಅಥವಾ ಉಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತಿದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(ii) ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಅದರ ಸದಸ್ಯರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಬಾಧಕ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯ ಎಸಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(iii) ಮಂಡಲಿಯ ಸಂರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಇಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಸ್ಥಿತಿ ಇದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(iv) ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲಾಗಿರುವ ಗಂಭೀರ ಸ್ವರೂಪದ ಹಣಕಾಸು ಅಕ್ರಮಗಳು ಅಥವಾ ಮೋಸ ನಡೆದಿದೆ ಎಂದು; ಅಥವಾ

(v) ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಕಾಲದೊಳಗಾಗಿ ಮಂಡಲಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ನಿರೂಪಿಸಿರುವ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರಿನ ಪ್ರಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳು ಅವಶ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೆರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಕಾಲದೊಳಗೆ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು,

ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ಅವನು, ಮಂಡಲಿಯ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ಮಂಡಲಿಗೆ ಒಂದು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ, ಲಿಖಿತ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಸದರಿ ಮಂಡಲಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಆರು ತಿಂಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಘದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಒಬ್ಬ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಷೇರು ಧಾರಣೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಸಾಲ, ಹಣಕಾಸು ನೆರವು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಖಾತ್ರಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಅಮಾನತ್ತಿನಲ್ಲಿಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ರದ್ದಿಯಾತಿಯನ್ನು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಭಾರತದ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೊಂದಿಗೆ/ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವಿನಿಮಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ (AACS) ಉಪಬಂಧಗಳೂ ಸಹ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾದ ಮಂಡಲಿಯ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು, ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು, ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನರ್ಹನಾಗಿರುವನೆಂಬ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

**31. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಂದ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಯ ನೇಮಕಾತಿ.**- (1) ಅನರ್ಹತೆ, ರಾಜೀನಾಮೆ ಅಥವಾ ಮರಣ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆ ಕೋರಂ ಆಗಲು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಅಗತ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾದ ಕಾರಣದಿಂದ ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪ ವಿಧಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅವರು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ, ನಿಯಮ, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ಅಂತಹ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದಂಥ ಅವಧಿಗೆ ಒಬ್ಬ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು, ಬರಹದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಅಂಥ ನೇಮಕಾತಿಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ಒಮ್ಮೆಗೆ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು. ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ಅಂಥ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಸರಾಸರಿ ಒಂದು ವರ್ಷವನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾದ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಿಯು, ಸಹಕಾರಿ ಪತ್ತಿನ ರಚನೆಯಲ್ಲಿಯ ಸಂಘದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

**39ಎ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು.**- (1) ಯಾವುದೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಹಾ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು, ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧೀಕ್ಷಣೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧೀಕ್ಷಣೆ, ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

**39ಎಎ. ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.-** (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಒಬ್ಬ ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ನಡೆಯುವ ಎಲ್ಲಾ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕಾರ್ಯದ ಅಧೀಕ್ಷಣೆ, ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣವು ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನಿಹಿತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪದಧಾರಣ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಚ್ಛೆಗೊಳಪಟ್ಟು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅವಧಿಗಾಗಿ, ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು;

(6) (8)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ನಡೆಸಿದ ವಿಚಾರಣೆಯ ತರುವಾಯ ರುಜುವಾತಾದ ದುರ್ವರ್ತನೆ ಅಥವಾ ಅಸಮರ್ಥತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಆಧಾರದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ಅವರು ವರದಿ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕವೇ ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಸರ್ಕಾರವು (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಕಚೇರಿಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದರಿಂದ ನಿಷೇಧಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿದ್ದರೆ, ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರವು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವವರೆಗೆ, ಪದದಿಂದ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು.

(8) (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು,-

(ಎ) ನಿರೀತ ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ನೈತಿಕ ಅಧಃಪತನವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಅಪರಾಧದ ನಿರೀತ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಅವನ ಪದಾವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಅವನ ಪದದ ಕರ್ತವ್ಯದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗುವ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಿರತನಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಡಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಅವನು ಮಾನಸಿಕ ಅಥವಾ ದೈಹಿಕ ದುರ್ಬಲತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಪದದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯಲು ಸೂಕ್ತನಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

(ಇ) ಆತನು ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತನಾಗಿ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಬಾಧಕವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವ ಸಂಭವವಿರುವಂಥ ಹಣಕಾಸು ಅಥವಾ ಇತರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು, ಸರ್ಕಾರವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ಅವರು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತನನ್ನು ಪದದಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು,

(9) ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತನು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವನಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮತ್ತು ನಿಗಮಿತ ಕಂಪನಿಯ ಇತರ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಅನ್ಯಥಾ ಅದರಿಂದ ದೊರೆಯುವ ಯಾವುದೇ ಲಾಭ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯೋಜನ ಅಥವಾ ಉಪಬಲಬ್ಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡರೆ, ಅವನನ್ನು (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ದುರ್ವರ್ತನೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(10) ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ, ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(11) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯವಾಗಬಹುದಾದಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಹಾಗೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(12) ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನೌಕರರ ಸಂಬಳ, ಭತ್ಯೆಗಳು, ಸೇವಾ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(13) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(14) ಚುನಾವಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(15) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಂಡಳಿಯು,-

(ಎ) ತನ್ನ ಪದಾವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅಂಥ ಪದಾವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮುಂಚೆ ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ಪ್ರಕಾರ ಆಯೋಗವು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಸುಗಮವಾಗಿ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಎಲ್ಲ ಅವಶ್ಯಕ ನೆರವು, ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

**63. ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ.-** (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು, ಸಹಕಾರ ವರ್ಷವು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಮೊದಲನೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಕೊನೆ ಪಕ್ಷ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆಯಾದರೂ ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು, ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಫರ್ಮುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಹಾಸಭೆಯು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಒಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನಿಂದ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಫರ್ಮಿನಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವದ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಫರ್ಮುಗಳ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕು ತಯಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

**98ಜಿ. ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೇಲೆ ನಿಬಂಧನೆ.-**

(1) ಸರ್ಕಾರವು, ಷೇರು ಬಂಡವಾಳಕ್ಕೆ ವಂತಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುವಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕೇವಲ ಒಬ್ಬ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ವಂತಿಗೆಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ನೀಡಿಲ್ಲದಿರಲಿ, ಅಂಥ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವೊಬ್ಬ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತನು ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX

XX

XX

**98ಕೂ. ಚುನಾವಣೆಗಳು.-** (1) ಸಹಕಾರ ಪತ್ತಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು, [39ಎ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ

ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು, ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು:

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು, ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಾಲ್ಕು ನಿರಂತರ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಪುನಃ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು, ಪುನರ್ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು, ಪುನರ್ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತನಾಗಲು ಅಥವಾ ಪುನಃ ಸಹ-ಸದಸ್ಯನಾಗಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX

XX

XX





KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL  
ONE HUNDRED AND FIFTY THIRD SESSION

**THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES (AMENDMENT) BILL, 2024**

**(LA Bill No. 3 of 2024)**

**(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)**

A Bill further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) for the purposes hereinafter appearing.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India as follows:-

**1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment of section 2.-** In the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) (herein after referred to as the Principal Act) in section 2,

(i) for clause (a-1-1), the following shall be substituted, namely:-

**“(a-1-1) “Assisted Society”** means a co-operative society which has received the assistance from the Central Government or State Government or Zilla Panchayat / Taluka Panchayat, Gram Panchayat, City Corporations, City Municipal Council, Town Municipal Council, Town Panchayat and Corporations / Boards / Authorities established by the State Government or Central Government, in the form of Share Capital or loan or grant including the grant from the Member of Parliament and Member of State Legislature or guarantee for loan or rebate in repayment of loan or interest or any fund at concessional rate of interest or interest subsidy or incentive from State Government or Central Government or National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) to the society or to the member of the society or tax rebate or concession in purchasing of site or land or obtained site or land on lease basis.”

(ii) for clause (b-5), the following shall be substituted, namely:-

“(b-5) “Cooperative Election Wing” means the Co-operative Election Wing established under section 39AA and working under the control of the Registrar”.

**3. Amendment of section 20.-** In section 20 of the Principal Act, in sub-section (2),-

(i) clauses (a-iv), (a-v) and the entries relating thereto shall be omitted;

(ii) in clause (b), in sub clause (v), in the explanation,-

(a) for the words “twenty one days” the words “twenty days” shall be substituted; and

(b) for the words “forty five days” the words “thirty days” shall be substituted.

**4. Amendment of section 21.-** In Section 21 of the Principal Act, in sub-section (3), before Explanation, the following shall be inserted, namely:-

“(4) Notwithstanding anything contained in this Act or Bye-laws, in the Election of the Board of Secondary Co-operative Societies, Federal Co-operative Societies and Apex Co-operative Societies to the reserved seats, irrespective of any class of voters of the said societies, they shall be entitled to exercise their votes, in the manner as may be prescribed.”

**5. Omission of section 27A.-** Section 27A of the Principal Act, shall be omitted.

**6. Amendment of section 28A.-** In section 28A of the Principal Act,-

(1) in sub-section (2),-

(a) in the first paragraph, for the words “not less than thirteen” the words “not less than fifteen” shall be substituted;

(b) in clause (i),-

(i) in sub-clause (a), for the word “thirteen” the word “fifteen” shall be substituted;

(ii) in sub-clause (b), for the word “fifteen” the word “seventeen” shall be substituted; and

(iii) in sub-clause (c), for the word “seventeen” the word “nineteen” shall be substituted.

(c) for clause (ii) the following shall be substituted, namely:-

“(ii) in the case of federal society twenty one members and Apex Societies twenty-five members.”

(2) in sub-section (3),

(i) after clause (ii) following shall be inserted, namely:-

“Provided that, in case of assisted society one seat to be filled by election in favour of women.”

(ii) in clause (iii), for the proviso, the following shall be substituted, namely:-

“Provided that, in case of primary co-operative societies such reservation shall be made on the board having members from such class or category of persons.

Provided further that, the respective Co-operative Societies shall make provisions in the bye-laws with previous approval of the Government to enable Government nominations and reservations of seats in the board of Secondary Co-operative societies, Federal Co-operative societies and Apex Co-operative societies if their number of members exceeds the limits, as specified in clauses (i) and (ii) of sub-section (2) and such other procedure as prescribed by the rules.

Provided also that, in the board of secondary cooperative societies, forty percent of the remaining seats shall be reserved for the representatives of the co-operative societies after reserving the seats as specified in the sub-clause (a) and (b) of clause (iii) of sub-section (2).

(3) in sub-section (4B), for clause (1), the following shall be substituted, namely:-

“(1) The State Government may nominate three persons as its representatives of which one shall be a person belonging to the Schedule Caste or Schedule Tribe, one shall be a woman and one from others, in the board of every assisted society. The nominated persons can vote in all meetings and elections of the Co-operative Society; and also can contest in all the elections of the Co-operative Society.

The ex-officio members and nominee from financial or credit agency shall have the voting right but are not eligible to contest as office-bearer.

Provided that, the Government shall consider the members of such class or group of persons who are not represented in the board of said society nominating as its representative.

Provided further that, the person so nominated as a member of a co-operative society shall hold office as such member during the pleasure of the State Government.”

**7. Amendment of section 28B.-** In section 28B of the Principal Act, in sub-section (3), the proviso shall be omitted.

**8. Amendment of section 28C.-** In section 28C of the Principal Act, after sub-section (2), after the words “powers and duties” the following shall be inserted, namely:-

“except the provisions regarding common cadre under Section 128A,”

**9. Amendment of section 29E.-** In section 29E of the Principal Act,-

(i) the first proviso shall be omitted;

(ii) for the second proviso, the following shall be substituted, namely:-

“Provided further that, the board shall fill up casual vacancy of the board by nomination, out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen.”; and

(iii) the third proviso shall be omitted.

**10. Amendment of section 29F.-** In section 29F of the Principal Act, for sub-section (5) and (6) following shall be substituted.-

“(5) The Chief Executive shall within fifteen days from the date of constitution or deemed constitution of the Board after a general election and immediately before the expiry of the term of office of the President or Chairperson, Vice-President, Vice-Chairperson convene a meeting in the prescribed manner of all the members of the committee for the purpose of electing President or Chairperson, Vice-President, Vice-Chairperson and such other office bearers as are required to be elected under the bye-laws of the co-operative society. One of the members who is not a candidate for the election of president or chair person, Vice-president, vice-chairperson shall be chosen to preside over such meeting:

Provided that, the Members of the first Board elected in the first general meeting held after the registration of a co-operative society shall elect the President or Chair person, Vice-President or Vice-Chair person and other office bearers in such manner as may be prescribed.

(6) The Chief Executive shall as and when there is a casual vacancy in the office of the President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson or other office bearers convene a meeting of the members of the Board for the purpose of filling up the casual vacancy and the provisions of sub-section (5) shall mutatis mutandis apply.

(7) The Chief Executive shall within three days from the date of the meeting, forward to the Registrar and Co-operative election wing a copy of the notice convening the meeting and also a copy of the proceedings of the meeting.

(8) If the Chief Executive fails to convene the meeting in accordance with sub-section (5) and (6), the Co-operative election wing or any officer authorized by it to do so shall convene a meeting for the purposes specified in the said sub-sections.”

**11. Amendment of section 29H.-** In section 29H of the Principal Act,-

- (i) in sub-section (1), the words “of the elected” shall be omitted;
- (ii) in sub-section (2), the word “elected” shall be omitted; and
- (iii) after sub-section(2), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that the professional directors and functional directors as specified in sub-section (4A) of section 28A shall not be part of the no-confidence motion”

**12. Amendment of section 30.-** In section 30 of the Principal Act, in sub-section (2), the first proviso shall be omitted.

**13. Amendment of section 31.-** In section 31 of the Principal Act, in sub-section(1), the proviso shall be omitted.

**14. Amendment of section 39A.-** In section 39A of the Principal Act, for the sub-section (1) the following shall be substituted, namely :-

“(1) Every general election of the members of the board of a co-operative society shall be held under the superintendence of co-operative election wing.”

**15. Amendment of section 39AA.-** In section 39AA of the Principal Act,-

- (i) for the heading “39AA. Co-Operative Election Authority.-” the heading “39AA. Co-Operative Election Wing.-” shall be substituted;
- (ii) for sub-section (1),the following shall be substituted, namely:-  
“(1) The Co-Operative Election Wing, for the purpose of conducting election to the Co-operative Societies, shall be created and controlled by the Registrar.”
- (iii) in sub-section (2), for the words “vested with the Co-Operative Election Authority” the words “vested with the Co-Operative Election wing” shall be substituted.
- (iv) sub-sections (3),(4),(5),(6),(7),(8),(9),(10),(11) and (12) shall be omitted.
- (v) after sub-section (15), the following shall be inserted, namely:-  
“(16) The staff of Election Wing and its powers and functions, as may be prescribed.”

**16. Amendment of section 63.-** In section 63 of the Principal Act, after sub-section (1), before first proviso, the following shall be inserted, namely:-

“Notwithstanding anything contained in sub-section (1), except urban co-operative banks once in every three years every co-operative society shall get its accounts audited by the Auditor of Co-operative Audit Department.”

**17. Substitution of section 98G.-** For section 98G of the Principal Act, the following shall be substituted, namely:-

**“98G. Restriction on number of Government Nominees.-** Where the society is an assisted society as specified in clause (a-1-1) of section 2 there shall be three nominees of the State Government in the board of the State Cooperative Bank or the Central Cooperative Bank or a primary Agricultural Credit Cooperative Society or the State Agriculture and Rural Development Bank or an Agriculture and Rural Development Bank.”

**18. Amendment of section 98Q.-** In section 98Q of the Principal Act, in sub section (1), for the words “within two months from the date of supersession” the words “before expiry of the term of administrator” shall be substituted.

**19. Substitution of expression.-** In the Principal Act, for the words “cooperative election authority”, wherever they occur the words “Co-operative Election Wing” Shall be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS****(As appended to at the time of introduction)**

It is considered necessary to further amend the Karnataka co-operative societies Act 1959(Karnataka Act No11 of 1959) to provide for,

1. Questioning the provisions of clause) (a-iv) and (a-v) of sub section (2) of Section 20 of the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959, A number of Writ Petitions are being filed in the Hon'ble High Court on this matter and Hon'ble High Court is allowing the vote to the petitioners in all petitions, so considering it the amendment is proposed to ensure votes to all members.
2. As per the recommendation of the Second Administrative Reforms Commission, Report and with a view to reduce the additional expenditure incurred on the maintenance of the Co-operative Election Authority, it is proposed to amend Section 39AA to abolish the Co-operative Election Authority and create a Co-operative Election Wing under the control of Registrar.
3. In sub section (3) of section 28-A(3) of Karnataka Co-operative Societies Act, 1959, already provides for reservation for Scheduled Castes/Scheduled Tribes, Backward Classes and Women in the Board of Primary Co-operative Societies. Accordingly, this amendment has been proposed with the good intention of providing social justice to the people of the class or community who do not have representation in the board of secondary, federal and apex co-operative societies.
4. sub section (4B) of Section 28-A of Karnataka Co-operative Societies Act, 1959, already provides for the nomination by the State Government as its representative on the board of every assisted society other than the Board of the primary agricultural credit cooperative society. This amendment is proposed to extend the nomination of the Government to the primary agricultural cooperative societies and also increase the number of seats of government nomination to three [reserving one seat for members of Scheduled Castes or Scheduled Tribes, one seat for women and one seat for other categories with a good intention to provide social justice and opportunity to the deprived and unrepresented sections of the society in the Cooperative movement.

Hence the Bill.

**FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

**MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION**

Clause-4	Sub-section (4) of section 21 sought to be inserted under this clause, empowers the State Government to make rules for prescribing the manner of voting in the election of the board of Co-operative Societies for reserved seats.
Clause-6	Provisions of clause (iii) of sub-section (3) of section 28A sought to be substituted under this clause, empowers the State Government to make rules regarding prescribing the procedure to specify the number of members in the board of Co-operative Societies.
Clause-10	<p>Sub-section (3) of section 29F sought to be substituted under this clause,-</p> <p>(i) Empowers the State Government to prescribe the procedure regarding convening of first meeting after general election.</p> <p>(ii) Empowers the State Government to make rules regarding electing the President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson and other office bearers after general election.</p>
Clause-15	Sub-section (16) of section 39AA sought to be inserted under this clause, empowers the State Government to make rules regarding prescribing the pattern of staff of election wing and its power and functions.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

**KYATHASANDRA N. RAJANNA**  
Minister for Co-operation  
excluding Agriculture Marketing

**K.R. MAHALAKSHMI**  
Secretary  
Karnataka Legislative Council

**ANNEXURE****EXTRACT FROM THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES ACT, 1959  
(KARNATAKA ACT NO.11 OF 1959)****XXX****XXX****XXX**

(a-1-1) Assisted Society' means a co-operative society which has received the 3 Government or State assistance in the form of share capital or loan or grant or guarantee for repayment of loan or interest.

**XXX****XXX****XXX**

(b-5) "Cooperative Election Authority" means the Co-operative Election authority constituted under section 39AA.

**XXX****XXX****XXX****20. Votes of members.- XXX****XXX****XXX**

(2) The following shall not have the right to vote at a general meeting or an election of the members of the board of the co-operative society in which they are members, namely:—

- (a) a nominal or associate member;
- (a-i) an individual member who is a defaulter;
- (a-ii) members admitted as per clauses (d), (e), (f) and (g) of sub-section (1) of section 16, 2 who are defaulters;]
- (a-iii) a person who has become member of a society not later than twelve months prior to the date of such meeting or election

Provided that, nothing in this clause shall apply to member of a society participating in the first General Body Meeting and the first election of the Board of such society held immediately after its registration.

- (a-iv) a member, a representative or a delegate who has failed to attend at least any two annual general meeting out of the last five annual general meetings duly communicated to him;
- (a-v) a member or a representative who has failed to utilize such minimum services or facilities as may be specified in the Bye-Laws for any two Co-operative years out of the last five Co-operative years;

Provided that, in case of members in sub-clauses (a-iv) and (a-v), such members shall not have the right to vote at a general meeting or an election of members of the board for a period of one year.

(b) a co-operative society,-

- (i) the board of which stands superseded or to which a special officer is appointed under section 31 of the Act;
- (ii) which is 1 ordered to be wound up under section 72;
- (iii) which has not commenced working or has ceased to work;
- (iv) whose principal object is to advance loans and whose percentage of recovery is,-

(a) less than fifty percent of its total demand for the Co-operative year immediately preceding the Co-operative year during which the meeting or election is held or;

(b) which fails to pass on to the financing bank or the credit agency, as the case may be, fifty percent of the demand or the entire portion of the recovered amount of the demand of the financing bank or credit agency, whichever is higher, at least fifteen days before the date of the general meeting or the date of election, after a notice of not less than thirty days in this regard has been issued to that society.



- (v) other than the society referred to in sub-clause (iv), which is a defaulter.

**Explanation.-** A member shall be deemed to be a defaulter if he has failed to pay the arrears of any kind due by him to the society as borrower or has failed to pay any other amount due by him to the society at least twenty one days before the date of the general meeting or the date of election of the members of the board after a notice of not less than forty five days in this behalf has been issued to him.

XXX

XXX

XXX

**21. Manner of exercising vote.- XXX XXX XXX**

(3) A member once nominated by the board of a Co-operative Society under clause (a) of sub-section (2) to vote on its behalf in any meeting of any other Co-operative Society shall not be changed except by a resolution passed with substantial reasons in a board meeting by a two third majority of the members present and voting in such meeting. However a Co-operative Society shall not nominate or appoint any member of the board to vote on behalf of it in more than two co-operative societies.

**Explanation:** For the purposes of section 20 and this section and wherever else it occurs, the word delegate means a member of a cooperative society to represent that society in other cooperative societies.

XXX

XXX

XXX

**27A. Participation of members in the management.-** Every member of a cooperative society shall participate in the management of the society,-

- (a) by attending two out of the last five annual general meetings;
- (b) by utilizing every year such minimum services or facilities offered by the society as may be specified in the byelaws for any two co-operative years out of the last five co-operative years .

Provided that, if a member fails to utilize the minimum services or fails to attend the minimum meetings, he shall lose his right to vote, for a period of one years.

XXX

XXX

XXX

**28A. Management of co-operative societies vest in the board.-**

XXX

XXX

XXX

2) The board of a co-operative society shall consist of not less than thirteen but not exceeding the number of members specified below excluding XXX the Chief Executive, namely:—

(i) in case of a primary society and a secondary society whose area of operation extends to,-

- (a) a part of taluk, thirteen members;
- (b) whole of taluk, fifteen members;
- (c) beyond a taluk but not beyond a district, seventeen members:

Provided also, that in case of Urban Cooperative Banks having area of operation not beyond a district the maximum number shall not exceed seventeen members.

(d) beyond a district, nineteen

(ii) in the case of a federal society, including Apex societies, twenty one members;

Provided that, a member shall not represent more than one constituency in the board of a society.

Provided that, subject to the minimum and maximum number of the members of the board specified in sub-section (2) of section 28A, the bye-laws of a

Co-operative Society shall provide for the composition of the board of that society to include within the permissible limits,-

(a) in case of assisted society, Government nominee as specified in sub-section (4-B) of section 28A;

(b) in case of all Co-operative Societies other than non agricultural credit Cooperative Societies, if necessary, an ex-officio member and nominee from financing or the credit agency.

The remaining members of the board shall be filled only through election subject to the provisions of section 29E

(3) In the \*board\* of every cooperative society there shall be reserved:—

(i) one seat to be filled by election, in favour of the person belonging to the Scheduled Castes and one seat to be filled by election, in favour of the person belonging to the Scheduled Tribes;

(ii) two seats to be filled by election, in favour of women:

(iii) Two seats to be filled by election, in favour of the persons belonging to backward classes in such manner as may be prescribed.

Provided that, such reservation shall be made on the board of every cooperative society consisting of individuals as members and having members from such class or category of persons.

(4) Subject to the provisions of sections 29A and 39A, the term of office of the members of the board shall save as otherwise be five years from the date of election and they shall be deemed to have vacated office as such members of the \*board\* on the date of completion of the said term:

Provided that, if an election to the \*board\* of any co-operative society had already been held in accordance with the bye-laws of such society, prior to the commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 1997, the term of office of the board of such co-operative society shall be three years including the co-operative year in which such election was held.

Provided further that the first general meeting of a society after registration shall be held within one month from the date of its registration to elect the first committee to manage the affairs of the society and the term of office of such committee shall also be five years from the date of election.

Provided also that the first general meeting of the Co-operative Society or Societies formed after amalgamation or reorganization or division in accordance with section 14 shall be held within three months from the date of registration to elect the first \*board\* to manage the affairs of the Co-operative Society or Societies, and the term of office of such \*board\* shall also be five years from the date of election.

(4A) The board of a cooperative society, may co-opt persons having experience in the field of banking, management, finance or specialization in any other field relating to the objects and activities undertaken by the cooperative society to be the members of the board.

Provided that, the number of such co-opted members shall not exceed two in addition to the maximum number specified in sub-section.

Provided further that such co-opted members shall not have a right to vote in any election of the cooperative society in their capacity as such members or to be eligible for being elected as office-bearers of the board.

Provided also, that the functional directors not exceeding three, if any, shall also be the members of the board in accordance with the byelaws and such members shall be excluded for the purpose of counting the total number of directors specified in sub-section.

Provided also, that the professional directors and functional directors shall not form a part of the quorum for the conduct of the board meetings.

Provided also, that if the directors Co-opted to urban Co-operative Banks do not have the requisite knowledge and experience as stipulated by Reserve Bank of India, the board of such banks shall remove such persons within two months from the date of receipt of direction by the Reserve Bank of India after giving such directors an opportunity of being heard.

(4B) (1) The State Government may nominate one person as its representative on the board of every assisted society other than the board of a primary agricultural credit cooperative society. The nominated person can vote in all meetings and elections of the co-operative society; and also can contest in all the elections of the Co-operative Society. The ex-officio members and nominee from financial or credit agency shall have the voting right but are not eligible to contest as office bearer.

Provided that, the person so nominated as a member of a cooperative society shall hold office as such member during the pleasure of the State Government.

**XXX XXX XXX**

**28B. board to arrange for election.- XXX XXX XXX**

(3) The Administrator who shall assume charge under sub-section (5) of section 28A, shall, as early as possible but within a period of six months arrange for the constitution of a new \*board\* of the society in accordance with the Act, rules and the bye-laws.

Provided that, the Administrator so appointed shall not continue for a period beyond three months in respect of a society in cooperative credit structure.

**XXX XXX XXX**

**28C- Powers and functions of the board.- XXX XXX XXX**

(2) Without prejudice to the generality of the foregoing powers, such powers and duties shall include the following:-

**XXX XXX XXX**

**29E. Filling up of casual vacancy in the office of members of the board.-** Any vacancy in the office of members of the \*board\* of a co-operative society by reason of death, resignation, removal or otherwise, shall be filled up in such manner as may be specified in the bye-laws of such society.

Provided that, the cooperative election authority shall conduct the election to fill up any vacancy in the office of the director of the board if the remaining term of office of the board is more than half of its original term.

Provided further that the board may fill up casual vacancy of the board by nomination out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen till the election is held for such vacancy.

Provided further that the board may fill up a casual vacancy on the board by nomination out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen, if the remaining term of office of the board is less than half of its original term.

Provided also that, if the board fails to fill up such casual vacancy within three months of the date of occurrence, the Registrar shall fill up through nomination.

**XXX XXX XXX**

**29F. Election of President, Chairperson, Vice-President, or Vice-Chairperson, etc.,- XXX XXX XXX**

(5) The co-operative election authority shall conduct elections to the board and also to the office of President or Chair person, Vice President or Vice-Chairperson and such other office-bearers as are required to be elected as per the bye-laws of the cooperative

society within fifteen days from the date of constitution or deemed constitution of the board after a general election.

(6) The co-operative election authority shall conduct elections within sixty days from the date it being notified about the occurrence of any casual vacancy in the office of a director or any office bearer of a co-operative society to fill up such casual vacancy.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**29H. Motion of no-confidence against office-bearer.-** (1) A motion of no confidence against an office bearer may be moved only after two years of his assumption of office. In case, the motion of no confidence is once defeated, a fresh motion shall not be introduced within one year thereafter. No motion of no confidence shall be moved unless there is a request from not less than one-third of the elected members of the board of a Cooperative Society concerned.

(2) An office bearer of a Co-operative Society shall be deemed to have vacated his office forthwith if a resolution expressing want of confidence in him is passed by a majority of two 83 third of the total number of elected directors of a Co-operative Society at a meeting specially convened for the purpose.

(3) The procedure for no confidence motion shall be as prescribed.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**30- Supersession or suspension of the board.- XXX XXX XXX**

(2) If in the opinion of the Registrar, the board of a cooperative society-

- (i) persistently makes default or is negligent in the performance of the duties imposed on it by this Act, or the rules or the bye-laws; or
- (ii) commits any act, which is prejudicial to the interest of the society or its members; or
- (iii) where there is a stalemate in the constitution or functioning of the board; or
- (iv) has serious financial irregularities or frauds which have been detected; or
- (v) fails to provide books and records, necessary information and assistance to the election commission as per the calendar set out by the election commission to conduct elections to the board within the stipulated time and as a result or otherwise, the election commission has failed to conduct elections to the board within the stipulated time;

Registrar, may, after giving the board an opportunity to state objections, if any, by order in writing, superceed or suspend the said board and appoint an administrator to manage the affairs of the society for such period not exceeding six months.

Provided that, the board of any cooperative society shall not be superseded or kept under suspension where there is no Government share holding or loan or financial assistance or any guarantee by the Government.

Provided further that the supersession or suspension of the board of a cooperative bank shall be done only after consultation with the Reserve Bank of India / National Bank as the case may be and the provisions of Banking Regulation Act, 1949 shall also apply.

Provided also that, no member of the board superceded under sub-section (2) shall, be eligible for being elected as a member of the board of such society or 84 any other Co-operative Society for a period of one year from the date of removal of such board and no such order of disqualification for contesting the election to the Board shall be made unless a reasonable opportunity of being heard, is given to the person against whom such order is made.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**31. Appointment of Special Officer by the Registrar .-** (1) Where the Registrar is of the opinion that a co-operative society is not functioning in accordance with the provisions of the Act, rules or bye-laws on account of the number of members of the board falling short of the required number to form a quorum due to disqualification, resignation or death or removal of a member the Registrar may, notwithstanding anything contained in this Act, rules or bye-laws, by order appoint a Special Officer for such co-operative society, for such period not exceeding six months.

The Registrar may for the reasons to be recorded in writing extend the period of such appointment for a further period of six months at a time and in any case such extension shall not exceed one year in the aggregate.

Provided that, the Special Officer so appointed shall not continue for a period beyond three months in respect of a society in cooperative credit structure.

XXX

XXX

XXX

**39A- Conduct of elections.-** (1) Every general election of the members of the board and election of the office-bearers of a cooperative society including any casual vacancy to the extent applicable shall be held under the superintendence of Co-operative Election Authority. shall be held subject to the superintendence, direction and control of the Cooperative Election Authority.

XXX

XXX

XXX

**39AA. Co-operative Election Authority.-** (1 authority consisting of a cooperative election commissioner and a secretary. ) The State Government shall, by notification in the Official Gazette, constitute co-operative election

(2) The superintendence, direction and control of the preparation of the electoral rolls and conduct of all elections to the Co-operative Societies in the State shall be vested with the Co-operative Election Authority.

(3) The Government shall appoint a person who is or has been an officer of the rank of Principal Secretary or Secretary to the State Government to be Co-operative Election Commissioner and such Co-operative Election Commissioner shall hold office for a term of five years.

(4) Subject to the pleasure of the State Government, the State Government shall appoint a person who is an officer not below the rank of Additional Registrar of Co-operative Societies to be the Secretary of the Cooperative Election Authority for such period as may be prescribed.

(5) The conditions of service including the salary and allowances of the cooperative election commissioner and the secretary shall be such as may be prescribed.

(6) Subject to the provisions of sub-section (8), the Co-operative Election Commissioner shall be removed from his office only by an order of the Government on the ground of proved misbehavior or incapacity after an enquiry ordered by the Government and conducted by a Judge of the High Court, who has on inquiry, reported that the Election Commissioner ought to be removed on such ground.

(7) The Government may suspend from office, and if deemed necessary prohibit also from attending the office during inquiry, the election commissioner in respect of whom an enquiry has been ordered under sub-section (6) until the Government has passed orders on receipt of the report of the High Court Judge.

(8) Notwithstanding anything contained in sub-section (6), the Government may by order remove from office the cooperative election commissioner if the cooperative election commissioner,-

(a) is adjudged an insolvent; or

(b) has been convicted of an offence which, in the opinion of the Government involves moral turpitude; or

(c) has engaged during his term of office in any paid employment outside the duties of his office; or

(d) is, in the opinion of the Government unfit to continue in office by reason of infirmity of mind or body; or

(e) has acquired such financial or other interest as is likely to affect prejudicially his functions as the election commissioner.

(9) If the Cooperative election commissioner any way, concerned or interested in any contract or agreement made by or on behalf of the Government of Karnataka or participates in any way in the profit thereof or in any benefit or emolument arising there from otherwise than as a member and in common with the other members of an incorporated company, he shall, for the purposes of sub-section(6) be deemed to be guilty of misbehavior.

(10) The Cooperative Election Authority shall in consultation with the State Government determine the number of officers and other employees required for the discharge of the functions of the Co-operative Election Authority.

(11) The State Government shall, when so requested by the Cooperative Election Authority, make available to the Cooperative Election Authority such staff as may be necessary for the discharge of the functions conferred on the Cooperative Election Authority under sub-section (2).

(12) The salary, allowances, terms and conditions of services of the officers and the employees of the Cooperative Election Authority shall be such as may be prescribed.

(13) Subject to the provisions of this Act, procedure and guidelines for the conduct of election shall be such as may be prescribed.

(14) The cost of preparation of electoral rolls for, and the conduct of the elections shall be met in such manner as may be prescribed.

(15) The board of every cooperative society shall,-

(a) inform the Cooperative Election Authority about the expiry of its term of office at least six months before the date of expiry of such term;

(b) furnish such books, records and information as the Authority may require as per the calendar prescribed by the Cooperative Election Authority; and

(c) provide all necessary help, assistance and cooperation for the smooth preparation of electoral rolls for and the conduct of elections.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**63. Audit.-** (1) Every Cooperative society shall get its accounts audited at least once in a year before the first of September following the close of the cooperative year by an auditor or an auditing firm appointed by the general body of the cooperative society from a panel of auditors or auditing firms approved by the Director of cooperative audit;

Provided that, the Director of co-operative audit shall be the authority competent to prepare and maintain a list of auditors and auditing firms who satisfy the prescribed qualification and experience for undertaking the audit of accounts of co-operative societies in the state.

Provided further that, the National Bank shall prepare a list of auditors and auditing firms who satisfy, the prescribed qualification and experience for undertaking the audit of accounts of State Co-operative Bank and District Central Co-operative Banks.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**98G. Restriction on number of Government Nominees.-** (1) Where the Government has subscribed to share capital, there shall be only one nominee of the State Government in the board of the State Cooperative Bank or a Central Cooperative Bank or

the State Agriculture and Rural Development Bank or a Agriculture and Rural Development Bank.

(2) There shall be no nominee of the State Government in the board of a primary agricultural credit cooperative society irrespective of whether the State Government has subscribed to the share capital of such society or not.

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**98Q. Elections.-** (1) The election to the board of a co-operative society under the Co-operative Credit Structure shall be conducted in accordance with the provisions of the sub-section.

(2) of section 39A and in case of supersession of the board of such cooperative society, the election shall be conducted within two months from the date of supersession: